

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Tuesday, the 5th August, 2025 at 11:00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

CALLING ATTENTION NOTICE

2. **MR. ANJUM AQEEL KHAN** to invite attention of the Minister for Interior and Narcotics Control, to a matter of urgent public importance regarding alarming underground water scarcity in Islamabad, causing grave concern amongst the public.

INTRODUCTION OF BILLS

3. **MR. MUHAMMAD RIAZ FATYANA** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Legal Practitioners and Bar Councils Act, 1973 [The Legal Practitioners and Bar Councils (Amendment) Bill, 2025].

4. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

5. **SHAZIA MARRI** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 (XLV of 1860) and the Code of Criminal Procedure, 1898 (V of 1898) [The Criminal Laws (Amendment) Bill, 2025] (Section 498D).

6. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

7. **DR. SHARMILA FARUQUI** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Public Interest Disclosures Act, 2017 [The Public Interest Disclosures (Amendment) Bill, 2025].

8. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

9. **SYED ABRAR ALI SHAH** to move for leave to introduce a Bill to rationalize the distance and equity of toll plazas on national highways and motorways [The Toll Plaza Rationalization and Equity Bill, 2025].

10. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

11. **DR. SHARMILA FARUQUI** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 (XLV of 1860) and the Code of Criminal Procedure, 1898 (V of 1898) [The Criminal Laws (Amendment) Bill, 2025] (Section 498D and Schedule II).

12. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

13. **MS. SHAHIDA REHMANI** to move for leave to introduce a Bill further to amend the National Database and Registration Authority Ordinance, 2000 [The National Database and Registration Authority (Amendment) Bill, 2025].

14. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

15. **MR. SOHAIL SULTAN** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Service Tribunals Act, 1973 [The Service Tribunals (Amendment) Bill, 2025].

16. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

17. **MR. MUHAMMAD RIAZ FATYANA** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2025] (Articles 1, 51, 59, 106, 154, 175A, 198 and 218).

18. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

19. **MR. AWAIS HAIDER JAKHAR**
MS. ZARTAJ GUL
MR. KHAWAJA SHERAZ MEHMOOD
MR. MUHAMMAD SHABBIR ALI QURESHI

MALIK MUHAMMAD AAMIR DOGAR to move for leave to introduce a Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2025] (Articles 140A and 160A).

20. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

21. **MS. NOSHEEN IFTIKHAR** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Guardians and Wards Act, 1890 [The Guardians and Wards (Amendment) Bill, 2025]

22. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

23. **MS. SEHAR KAMRAN** to move for leave to introduce a Bill to prohibit the employment of the children and regulate the employment of adolescents within the Islamabad Capital Territory [The Islamabad Child and Adolescent Labour (Prohibition and Regulation) Bill, 2025].

24. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

25. **MS. SHAHIDA REHMANI** to move for leave to introduce a Bill to provide for regulation of digital and visual media content, prohibit obscenity and indecency, and protect Islamic social values, national culture, and public morality in Pakistan [The Prevention of Obscenity and Indecency in Digital Media Bill, 2025].

26. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

27. **MS. SHAISTA PERVAIZ** to move for leave to introduce a Bill to provide the fortification of essential foods in Islamabad Capital Territory for the prevention of micronutrient deficiencies and the promotion of public health [The Islamabad Capital Territory Food Fortification Bill, 2025].

28. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

29. **MS. SHAHIDA REHMANI** to move for leave to introduce a Bill to promote fair competition and end electricity distribution monopoly in urban center areas [The Multi-Vendor Electricity Distribution Bill, 2025].

30. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

31. **SAHIBZADA SIBGHATULLAH** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Elections Act, 2017 [The Elections (Amendment) Bill, 2025].

32. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

LEGISLATIVE BUSINESS

33. **DR. MAHREEN RAZZAQ BHUTTO** to move that the Bill to make provisions to specifically criminalize acid and burn related violence by providing fair and speedy trial of such heinous offence and for matters connected therewith and incidental thereto [The Acid and Burn Crime Bill, 2024], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.

34. **DR. MAHREEN RAZZAQ BHUTTO** to move that the Bill to make provisions to specifically criminalize acid and burn related violence by providing fair and speedy trial of such heinous offence and for matters connected therewith and incidental thereto [The Acid and Burn Crime Bill, 2024], be passed.

35. **SYED RAFIULLAH** to move that the Bill to reserve special seats for deserving persons in Universities and Higher Education Institutions [The Reservation of Special Seats for Deserving Persons in Universities, Bill, 2024], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.

36. **SYED RAFIULLAH** to move that the Bill to reserve special seats for deserving persons in Universities and Higher Education Institutions [The Reservation of Special Seats for Deserving Persons in Universities, Bill, 2024], be passed.

37. **SHAZIA MARRI** to move that the Bill further to amend the Zakat and Ushr Ordinance, 1980 in its application to Islamabad Capital Territory [The Zakat and Ushr (Amendment) Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.

38. **SHAZIA MARRI** to move that the Bill to amend the Zakat and Ushr Ordinance, 1980 in its application to Islamabad Capital Territory [The Zakat and Ushr (Amendment) Bill, 2025], be passed.

MOTION

39. **DR. MAHESH KUMAR MALANI**, Chairman Standing Committee on National Health Services, Regulations and Coordination to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill to provide compulsory blood test for proposed spouse for Thalassemia [The Islamabad Capital Territory Compulsory Thalassemia Screening Bill, 2025], till today be condoned. (Moved by Dr. Sharmila Faruqi, MNA)

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

40. **DR. MAHESH KUMAR MALANI**, Chairman Standing Committee on National Health Services, Regulations and Coordination to present the report of the Standing Committee on the Bill to provide compulsory blood test for proposed spouse for Thalassemia [The Islamabad Capital Territory Compulsory Thalassemia Screening Bill, 2025].

MOTION

41. **MS. MUNAZA HASSAN**, Chairman Standing Committee on Climate Change and Environmental Coordination to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill to establish minimum standards for climate accountability of business entities [The Climate Accountability Bill, 2024], till today be condoned. (Moved by Dr. Sharmila Faruqi, MNA)

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

42. **MS. MUNAZA HASSAN**, Chairman Standing Committee on Climate Change and Environmental Coordination to present the report of the Standing Committee on the Bill to establish minimum standards for climate accountability of business entities [The Climate Accountability Bill, 2024].

MOTION

43. **MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education, Professional Training, National Heritage and Culture to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill to provide for the establishment of Wah Institute of Modern Sciences [The Wah Institute of Modern Silences, Wah Cantt Bill, 2025], till today be condoned. (Moved by Ms. Zahra Wadood Fatemi, MNA).

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

44. **MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education, Professional Training, National Heritage and Culture to present the report of the Standing Committee on the Bill to provide for the establishment of Wah Institute of Modern Sciences [The Wah Institute of Modern Silences, Wah Cantt Bill, 2025].

MOTION

45. **MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education, Professional Training, National Heritage and Culture to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill to provide for the establishment of Orbit Institute of Management and Technology [The Orbit Institute of Management and Technology, Bill, 2025], till today be condoned. (Moved by Rana Muhammad Qasim Noon, MNA).

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

46. **MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education, Professional Training, National Heritage and Culture to present the report of the Standing Committee on the Bill to provide for the establishment of Orbit Institute of Management and Technology [The Orbit Institute of Management and Technology, Bill, 2025].

MOTION

47. **MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education, Professional Training, National Heritage and Culture to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill to provide for the establishment of Rawal International University, Islamabad [The Rawal International University-Islamabad, Bill, 2025], till today be condoned. (Moved by Rana Iradat Sharif Khan, MNA).

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

48. **MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education, Professional Training, National Heritage and Culture to present the report of the Standing Committee on the Bill to provide for the establishment of Rawal International University, Islamabad [The Rawal International University-Islamabad, Bill, 2025].

MOTION

49. **MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education, Professional Training, National Heritage and Culture to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill to provide for the establishment of the Al-Biruni International University, Islamabad [The Al- Biruni International University, Islamabad Bill, 2025], till today be condoned. (Moved by Mk Syed Sami Ul Hasan Gilani, MNA).

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

50. **MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education, Professional Training, National Heritage and Culture to present the report of the Standing Committee on the Bill to provide for the establishment of the Al-Biruni International University, Islamabad [The Al-Biruni International University, Islamabad Bill, 2025].

MOTION

51. **CH. MAHMOOD BASHIR VIRK**, Chairman Standing Committee on Law and Justice to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2024] (Articles 51 and 106), till today be condoned. (Moved by Mr. Naveed Aamir, MNA)

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

52. **CH. MAHMOOD BASHIR VIRK**, Chairman Standing Committee on Law and Justice to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2024] (Article 51 and 106).

MOTION

53. **CH. MAHMOOD BASHIR VIRK**, Chairman Standing Committee on Law and Justice to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2024] (Article 59), till today be condoned. (Moved by Mr. Naveed Aamir, MNA)

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

54. **CH. MAHMOOD BASHIR VIRK**, Chairman Standing Committee on Law and Justice to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2024] (Article 59).

MOTION

55. **CH. MAHMOOD BASHIR VIRK**, Chairman Standing Committee on Law and Justice to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2024] (Article 175A and 215), till today be condoned. (Moved by Mr. Asad Qaiser, MNA).

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

56. **CH. MAHMOOD BASHIR VIRK**, Chairman Standing Committee on Law and Justice to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2024] (Article 175A and 215).

MOTION

57. **MR. MUHAMMAD JAWED HANIF KHAN**, Chairman Standing Committee on Commerce to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the calling attention notice no. 20 regarding serious disruptions in Rice exports from Pakistan to the European countries resulting loss to the National Exchequer, referred to the Committee on 16.01.2025, till today be condoned.

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE PRESENTATION OF:

58. **MR. MUHAMMAD JAWED HANIF KHAN**, Chairman Standing Committee on Commerce to present report of the Standing Committee on the calling attention notice no. 20 regarding serious disruptions in Rice exports from Pakistan to the European countries resulting loss to the National Exchequer.

MOTION

59. **MR. MUHAMMAD IDREES**, Chairman Standing Committee on Power Division to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the calling attention notice no. 36 regarding the collapse of electricity transmission and distribution system of K-Electric and electrocution of many persons in current monsoon season, referred to the Committee on 04.09.2024, till today be condoned.

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE PRESENTATION OF:

60. **MR. MUHAMMAD IDREES**, Chairman Standing Committee on Power Division to present report of the Standing Committee on the calling attention notice no. 36 regarding the collapse of electricity transmission and distribution system of K-Electric and electrocution of many persons in current monsoon season.

MOTION

61. **SYED HAFEEZUDDIN**, Chairman Standing Committee on Industries and Production, to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the calling attention notice no. 71 regarding the issue of the closure of Utility Store Corporation (USC), referred to the Committee on 10.09.2024, till today be condoned.

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE PRESENTATION OF:

62. **SYED HAFEEZUDDIN**, Chairman Standing Committee on Industries and Production, to present report of the Standing Committee on the calling attention notice no. 71 regarding the issue of the closure of Utility Store Corporation (USC).

MOTION

63. **MR. MUHAMMAD IDREES**, Chairman of the Standing Committee on Power Division, to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on Starred Question No, 22 referred to the Committee on 4th September, 2024, till today be condoned.

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

64. **MR. MUHAMMAD IDREES**, Chairman of the Standing Committee on Power Division, have the honor to present this report on Starred Question No, 22 referred to the Committee on 4th September, 2024.

MOTION

65. **MR. MUHAMMAD AFZAL**, Chairman Standing Committee on Rules of Procedure and Privileges to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the amendment in Rule 208 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, (moved by Ms. Aliya Kamran, MNA) referred to the Committee on 29.10.2024, till today be condoned.

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

66. **MR. MUHAMMAD AFZAL**, Standing Committee on Rules of Procedure and Privileges to present the report of the Standing Committee on the amendment in Rule 208 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007.

**AMENDMENTS TO THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT
OF BUSINESS IN THE NATIONAL ASSEMBLY, 2007**

67. **SYED RAFIULLAH** to move under sub-rule (5) rule 293 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 that the proposed amendments in Rules 70, 73 and 250 of the said rules, as reported by the Standing Committee be taken into consideration at once.

68. **SYED RAFIULLAH** to move that the proposed amendments in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, be adopted

RESOLUTIONS

- 69. SYED RAFIULLAH** to move the following resolution:-
“This House is of the opinion that the government should take immediate steps to halt tax evasion which drains hundreds of billions rupees of public revenue and also undermines national development.
- 70. DR. SHARMILA FARUQUI** to move the following resolution:-
“This House is of the opinion that the Government should take immediate step to reduce debt servicing, subsidies and revive the faltering industries through tax incentives.
- 71. MS. SHAHIDA REHMANI** to move the following resolution:-
“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to dualize the northern bypass in Karachi, which links Balochistan and Karachi Port.
- 72. RAI HASSAN NAWAZ KHAN** to move the following resolution:-
“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps in order to rationalize the number of employees in all Ministries, Divisions and Departments across the country.
- 73. SAHIBZADA SIBGHATULLAH** to move the following resolution:-
“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to provide natural gas to Upper Dir.

MOTIONS UNDER RULE 259

- 74. MS. ALIYA KAMRAN** to move the following motion:-
“This House may discuss the performance of Pakistan Railways.
- 75. RAI HASSAN NAWAZ KHAN** to move the following motion:-
“This House may discuss the digital divide regarding internet access in rural areas.
- 76. MS. SHAHIDA REHMANI** to move the following motion:-
“This House may discuss the steps being taken by the Government to ensure women’s participation in trade policy.
- 77. MR. ALI MUHAMMAD KHAN** to move the following motion:-
“This House may discuss the situation arising out of increase in the prices of petroleum products.
- 78. SYED RAFIULLAH** to move the following motion:-
“This House may discuss the climate change policy of the Government.

DISCUSSION ON MATTER OF URGENT PUBLIC IMPORTANCE UNDER RULE 87

- 79. MR. FATEH ULLAH KHAN** “to discuss a matter of urgent public importance regarding allocation of 46 million rupees by the Prime Minister for the relief and rehabilitation for the Dera Ismail Khan flood affected communities”.

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

- 80.** Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

CALLING ATTENTION NOTICE

- 81. SAHIBZADA SIBGHATULLAH MR. AMJAD ALI KHAN
MR. ALI MUHAMMAD** to invite attention of the Minister for Communications, to a matter of urgent public importance regarding inflated prices of essential food items being charged at rest areas of motorways, causing grave concern amongst the public.

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو منگل، ۵/ اگست، ۲۰۲۵ء صبح گیارہ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۲۔ جناب انجم عقیل خان وزیر برائے داخلہ و انسداد منشیات کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو اسلام آباد میں زیر زمین پانی کی تشویش ناک حد تک کمی سے متعلق ہے۔

بلوں کا پیش کرنا

۳۔ جناب محمد ریاض فقیانہ تحریک پیش کریں گے کہ وکلاء و بار کونسلز ایکٹ، ۱۹۷۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [وکلاء و بار کونسلز (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

۴۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔

۵۔ شازیہ مری تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء (ایکٹ نمبر ۴۵ بابت ۱۸۶۰ء) اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء (ایکٹ نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء) میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فوجداری قوانین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] (دفعہ ۴۹۸د) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

۶۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔

۷۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ مفاد عامہ کے انکشافات ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [مفاد عامہ کے انکشافات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

۸۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔

۹۔ سید ابرار علی شاہ تحریک پیش کریں گے کہ قومی شاہراہوں اور موٹرویز پر ٹول پلازوں کے فاصلے اور فیسوں کو معقول اور مساوی بنانے کا بل [ٹول پلازوں کے فاصلے و فیسوں کو معقول اور مساوی بنانے کا بل، ۲۰۲۵ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

۱۰۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔

۱۱۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء (ایکٹ نمبر ۴۵ بابت ۱۸۶۰ء) اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء (ایکٹ نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء) میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فوجداری قوانین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] (دفعہ ۴۹۸د اور جدول دوم) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

۱۲۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔

۱۳۔ محترمہ شاہدہ رحمانی تحریک پیش کریں گی کہ نیشنل ڈیٹا بیس اینڈ رجسٹریشن اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۰۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [نیشنل ڈیٹا بیس اینڈ رجسٹریشن اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

۱۴۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔

۱۵۔ جناب سہیل سلطان تحریک پیش کریں گے کہ سروس ٹریبونلز ایکٹ، ۱۹۷۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [سروس ٹریبونلز (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

۱۶۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔

۱۷۔ جناب محمد ریاض فقیانہ تحریک پیش کریں گے کہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا بل [دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] (آرٹیکلز ۱، ۵۹، ۱۰۶، ۱۵۴، ۱۷۵، الف، ۱۹۸، اور ۲۱۸) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

- ۱۸۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔
- ۱۹۔ جناب اولیس حیدر جکھر محترمہ زرتاج گل خواجہ شیراز محمود
جناب محمد شبیر علی قریشی ملک محمد عامر ڈوگر تحریک پیش کریں گے کہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا بل [دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] (آرٹیکلز ۱۳۰/الف اور ۱۶۰/الف) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- ۲۰۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔
- ۲۱۔ محترمہ نوشین افتخار تحریک پیش کریں گی کہ سرپرست و بچکان ایکٹ، ۱۸۹۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [سرپرست و بچکان (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- ۲۲۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔
- ۲۳۔ محترمہ سحر کامران تحریک پیش کریں گی کہ ممانعت ملازمت اطفال اور انضباط ملازمت نوجوانان در حدود علاقہ دارا لکھومت اسلام آباد کا بل [اسلام آباد ملازمت اطفال و نوجوانان (امتناع و انضباط) بل، ۲۰۲۵ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- ۲۴۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔
- ۲۵۔ محترمہ شاہدہ رحمانی تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان میں ڈیجیٹل و بصری میڈیا مواد، ممانعت فحاشی و عریانی اور تحفظ اسلامی معاشرتی اقدار، قومی ثقافت، اور عوامی اخلاقیات کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [ڈیجیٹل میڈیا میں فحاشی و عریانی کے امتناع کا بل، ۲۰۲۵ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- ۲۶۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔
- ۲۷۔ محترمہ شائستہ پرویز تحریک پیش کریں گی کہ علاقہ دارا لکھومت اسلام آباد میں قلیل غذائی اجزاء کی کمی کی روک تھام اور صحت عامہ کے فروغ کے لیے ضروری غذائی اشیاء کو قوت بخش بنانے کی بابت احکام وضع کرنے کا بل [علاقہ دارا لکھومت اسلام آباد میں غذائی اشیاء کو قوت بخش بنانے کا بل، ۲۰۲۵ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- ۲۸۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔
- ۲۹۔ محترمہ شاہدہ رحمانی تحریک پیش کریں گی کہ مرکزی شہری علاقوں میں منصفانہ مسابقت کے فروغ اور بجلی کی تقسیم پر اجارہ داری کے خاتمے کا بل [کثیر فروشدہ تقسیم بجلی بل، ۲۰۲۵ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- ۳۰۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔
- ۳۱۔ صاحبزادہ صبغت اللہ تحریک پیش کریں گے کہ انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کا بل [انتخابات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- ۳۲۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔

قانون سازی

- ۳۳۔ ڈاکٹر مہرین رزاق بھٹو تحریک پیش کریں گی کہ تیزاب اور آگ سے جلانے سے متعلق تشدد جیسے گھناؤنے جرم کی شفاف اور فوری سماعت کے ذریعے اسے خاص طور پر جرم قرار دینے اور اس سے منسلک اور اس کے ضمنی معاملات کی بابت احکامات وضع کرنے کا بل [تیزاب اور آگ سے جلانے کے جرم کا بل، ۲۰۲۴ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۳۴۔ ڈاکٹر مہرین رزاق بھٹو تحریک پیش کریں گی کہ تیزاب اور آگ سے جلانے سے متعلق تشدد جیسے گھناؤنے جرم کی شفاف اور فوری سماعت کے ذریعے اسے خاص طور پر جرم قرار دینے اور اس سے منسلک اور اس کے ضمنی معاملات کی بابت احکامات وضع کرنے کا بل [تیزاب اور آگ سے جلانے کے جرم کا بل، ۲۰۲۴ء] منظور کیا جائے۔

- ۳۵۔ سید رفیع اللہ تحریک پیش کریں گے کہ یونیورسٹیوں اور اعلیٰ تعلیمی اداروں میں مستحق افراد کے لئے خصوصی نشستیں مختص کرنے کا بل [یونیورسٹیوں میں مستحق افراد کے لئے خصوصی نشستوں کی تخصیص کا بل، ۲۰۲۳ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۳۶۔ سید رفیع اللہ تحریک پیش کریں گے کہ یونیورسٹیوں اور اعلیٰ تعلیمی اداروں میں مستحق افراد کے لئے خصوصی نشستیں مختص کرنے کا بل [یونیورسٹیوں میں مستحق افراد کے لئے خصوصی نشستوں کی تخصیص کا بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔
- ۳۷۔ شازیہ مری تحریک پیش کریں گی کہ اسلام آباد دارالحکومتی علاقہ کی حد تک اس کے اطلاق میں زکوٰۃ و عشر آڈیننس، ۱۹۸۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [زکوٰۃ و عشر (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۳۸۔ شازیہ مری تحریک پیش کریں گی کہ اسلام آباد دارالحکومتی علاقہ کی حد تک اس کے اطلاق میں زکوٰۃ و عشر آڈیننس، ۱۹۸۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [زکوٰۃ و عشر (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

تحریک

- ۳۹۔ ڈاکٹر ہمیش کمار مالانی، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت تحریک پیش کریں گے کہ ممکنہ شریک حیات کا تھیلیسیمیا کا لازمی خون کا ٹیسٹ کروانے کی بابت احکام وضع کرنے کے بل [علاقہ دارالحکومت اسلام آباد میں تھیلیسیمیا کی لازمی اسکریننگ بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب ڈاکٹر شرمیلا فاروقی، رکن قومی اسمبلی)
- قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا
- ۴۰۔ ڈاکٹر ہمیش کمار مالانی، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت ممکنہ شریک حیات کا تھیلیسیمیا کا لازمی خون کا ٹیسٹ کروانے کی بابت احکام وضع کرنے کے بل [علاقہ دارالحکومت اسلام آباد میں تھیلیسیمیا کی لازمی اسکریننگ بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک

- ۴۱۔ محترمہ منزہ حسن، چیئر پرسن قائمہ کمیٹی برائے موسمیاتی تبدیلی و ماحولیاتی معاونت تحریک پیش کریں گی کہ کاروباری اداروں میں ماحولیاتی جوابدہی کے لئے کم سے کم معیارات بنانے کے بل [ماحولیاتی جوابدہی بل، ۲۰۲۳ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب ڈاکٹر شرمیلا فاروقی، رکن قومی اسمبلی)

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

- ۴۲۔ محترمہ منزہ حسن، چیئر پرسن قائمہ کمیٹی برائے موسمیاتی تبدیلی و ماحولیاتی معاونت کاروباری اداروں میں ماحولیاتی جوابدہی کے لئے کم سے کم معیارات بنانے کے بل [ماحولیاتی جوابدہی بل، ۲۰۲۳ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گی۔

تحریک

- ۴۳۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم، پیشہ ورانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت تحریک پیش کریں گے کہ واہ ادارہ برائے جدید علوم کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کے بل [واہ ادارہ برائے جدید علوم، واہ کینٹ بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب محترمہ زہرہ دودو وفاطی، رکن قومی اسمبلی)

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

- ۴۴۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم، پیشہ ورانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت واہ ادارہ برائے جدید علوم کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کے بل [واہ ادارہ برائے جدید علوم، واہ کینٹ بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک

- ۴۵۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم، پیشہ ورانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت تحریک پیش کریں گے کہ آرہٹ ادارہ برائے مینجمنٹ و ٹیکنالوجی کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کے بل [آرہٹ ادارہ برائے مینجمنٹ و ٹیکنالوجی بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب رانا محمد قاسم نون، رکن قومی اسمبلی)

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۴۶۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم، پیشہ ورانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت آرٹس ادارہ برائے مینجمنٹ و ٹیکنالوجی کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کے بل [آرٹس ادارہ برائے مینجمنٹ و ٹیکنالوجی بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک

۴۷۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم، پیشہ ورانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت تحریک پیش کریں گے کہ راول بین الاقوامی یونیورسٹی، اسلام آباد کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کے بل [راول بین الاقوامی یونیورسٹی، اسلام آباد بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب رانا ارادت شریف خان، رکن قومی اسمبلی)

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۴۸۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم، پیشہ ورانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت راول بین الاقوامی یونیورسٹی، اسلام آباد کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کے بل [راول بین الاقوامی یونیورسٹی، اسلام آباد بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک

۴۹۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم، پیشہ ورانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت تحریک پیش کریں گے کہ البیرونی بین الاقوامی یونیورسٹی، اسلام آباد کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کے بل [البیرونی بین الاقوامی یونیورسٹی، اسلام آباد بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب مخدوم سید سمیع الحسن گیلانی، رکن قومی اسمبلی)

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۵۰۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم، پیشہ ورانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت البیرونی بین الاقوامی یونیورسٹی، اسلام آباد کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کے بل [البیرونی بین الاقوامی یونیورسٹی، اسلام آباد بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک

۵۱۔ چوہدری محمود بشیر ورک، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قانون و انصاف تحریک پیش کریں گے کہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کے بل [دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] (آرٹیکل ۵۱/۱۰۶ اور ۱۰۶) پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب جناب نوید عامر، رکن قومی اسمبلی)

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۵۲۔ چوہدری محمود بشیر ورک، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قانون و انصاف اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کے بل [دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] (آرٹیکل ۵۱/۱۰۶) پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک

۵۳۔ چوہدری محمود بشیر ورک، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قانون و انصاف تحریک پیش کریں گے کہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کے بل [دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] (آرٹیکل ۵۹) پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب جناب نوید عامر، رکن قومی اسمبلی)

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۵۴۔ چوہدری محمود بشیر ورک، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قانون و انصاف اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کے بل [دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] (آرٹیکل ۵۹) پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک

۵۵۔ چوہدری محمود بشیر ورک، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قانون و انصاف تحریک پیش کریں گے کہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کے بل [دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] (آرٹیکل ۱۷۵/الف اور ۲۱۵) پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب جناب اسد قیصر، رکن قومی اسمبلی)

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۵۶۔ چوہدری محمود بشیر ورک، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قانون و انصاف اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کے بل [دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] (آرٹیکل ۱۷۵/الف اور ۲۱۵) پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک

۵۷۔ جناب محمد جاوید حنیف خان، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے تجارت تحریک پیش کریں گے کہ ۱۶ جنوری، ۲۰۲۵ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ پاکستان سے یورپی ممالک کو چاول کی برآمدات میں شدید رکاوٹوں کے نتیجے میں قومی خزانے کو پہنچنے والے نقصان سے متعلق توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۲۰ پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۵۸۔ جناب محمد جاوید حنیف خان، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے تجارت پاکستان سے یورپی ممالک کو چاول کی برآمدات میں شدید رکاوٹوں کے نتیجے میں قومی خزانے کو پہنچنے والے نقصان سے متعلق توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۲۰ پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک

۵۹۔ جناب محمد ادریس، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے بجلی ڈویژن تحریک پیش کریں گے کہ ۴ ستمبر، ۲۰۲۴ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ حالیہ مون سون کے موسم میں کے۔ الیکٹرک کے بجلی کی ترسیل و تقسیم کے نظام کے بیٹھ جانے اور متعدد افراد کے کرنٹ لگنے سے جاں بحق ہونے سے متعلق توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۳۶ پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۶۰۔ جناب محمد ادریس، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے بجلی ڈویژن حالیہ مون سون کے موسم میں کے۔ الیکٹرک کے بجلی کی ترسیل و تقسیم کے نظام کے بیٹھ جانے اور متعدد افراد کے کرنٹ لگنے سے جاں بحق ہونے سے متعلق توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۳۶ پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک

۶۱۔ سید حفیظ الدین، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے صنعت و پیداوار تحریک پیش کریں گے کہ ۱۰ ستمبر، ۲۰۲۴ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ یوٹیلیٹی اسٹور کارپوریشن (یو ایس سی) کی بندش کے معاملہ سے متعلق توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۱ پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۶۲۔ سید حفیظ الدین، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے صنعت و پیداوار یوٹیلیٹی اسٹور کارپوریشن (یو ایس سی) کی بندش کے معاملہ سے متعلق توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۱ پر رپورٹ ہذا پیش کریں گے۔

تحریک

۶۳۔ جناب محمد ادریس، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے بجلی ڈویژن تحریک پیش کریں گے کہ ۴ ستمبر، ۲۰۲۴ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ نشاندہ سوال نمبر ۲۲ پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۶۴۔ جناب محمد ادریس، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے بجلی ڈویژن ۴ ستمبر، ۲۰۲۴ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ نشاندہ سوال نمبر ۲۲ پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک

۶۵۔ جناب محمد افضل، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے قواعد طریق کار و استحقاقات تحریک پیش کریں گے کہ ۲۹/اکتوبر، ۲۰۲۳ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۰۸ میں ترمیم (پیش کردہ منجانب محترمہ عالیہ کامران، رکن قومی اسمبلی) پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۶۶۔ جناب محمد افضل، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے قواعد طریق کار و استحقاقات قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۰۸ میں ترمیم پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں ترمیم

۶۷۔ سید رفیع اللہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۹۳ کے ذیلی قاعدہ (۵) کے تحت تحریک پیش کریں گے کہ مذکورہ قواعد کے قواعد ۴۰، ۴۳ اور ۲۵۰ میں مجوزہ ترمیم قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لائی جائیں۔

۶۸۔ سید رفیع اللہ تحریک پیش کریں گے کہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں مجوزہ ترمیم منظور کی جائیں۔

قراردادیں

۶۹۔ سید رفیع اللہ حسب ذیل قرارداد پیش کریں گے:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت سینکڑوں ارب روپے کے سرکاری محاصل کے ضیاع اور قومی ترقی کی راہ میں رکاوٹ بننے والی ٹیکس چوری روکنے کے لئے فوری اقدامات کرے۔“

۷۰۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی حسب ذیل قرارداد پیش کریں گی:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت قرضہ کی ادائیگی کی مدین رقم کی تخصیص اور سبسڈیز کم کرنے اور ٹیکس ترغیبات کے ذریعے غیر مستحکم صنعتیں بحال کرنے کے لئے فوری اقدامات کرے۔“

۷۱۔ محترمہ شاہدہ رحمانی حسب ذیل قرارداد پیش کریں گی:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت بلوچستان کو کراچی پورٹ سے ملانے والے کراچی کے ناردرن بائی پاس کو دورویہ کرنے کے لئے فوری اقدامات کرے۔“

۷۲۔ رائے حسن نواز خان حسب ذیل قرارداد پیش کریں گے:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت اسلامی جمہوریہ پاکستان میں جملہ وزارتوں، ڈویژنوں اور محکموں میں ملازمین کی تعداد منطقی بنانے کے لئے فوری اقدامات کرے۔“

۷۳۔ صاحبزادہ صبغت اللہ حسب ذیل قرارداد پیش کریں گے:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت دیر بالا کو قدرتی گیس کی فراہمی کے لئے فوری اقدامات کرے۔“

تحریک زیر قاعدہ ۲۵۹

۷۴۔ محترمہ عالیہ کامران حسب ذیل تحریک پیش کریں گی:-

”یہ ایوان پاکستان ریلوے کی کارکردگی پر بحث کرے۔“

۷۵۔ رائے حسن نواز خان حسب ذیل تحریک پیش کریں گے:-

”یہ ایوان دیہی علاقوں میں انٹرنیٹ تک رسائی کے حوالے سے ڈیجیٹل تقسیم پر بحث کرے۔“

- ۷۶۔ محترمہ شاہدہ رحمانی حسب ذیل تحریک پیش کریں گی:-
 ”یہ ایوان تجارتی پالیسی میں خواتین کی شرکت کو یقینی بنانے کے لئے حکومت کی جانب سے کئے جانے والے اقدامات پر بحث کرے۔“
- ۷۷۔ جناب علی محمد خان حسب ذیل تحریک پیش کریں گے:-
 ”یہ ایوان پیٹرولیم مصنوعات کی قیمتوں میں اضافے سے پیدا ہونے والی صورتحال پر بحث کرے۔“
- ۷۸۔ سید رفیع اللہ حسب ذیل تحریک پیش کریں گے:-
 ”یہ ایوان حکومت کی موسمیاتی تبدیلی پالیسی پر بحث کرے۔“

قاعدہ ۸۷ کے تحت فوری عوامی اہمیت کے معاملہ پر بحث

- ۷۹۔ جناب فتح اللہ خان ”جو ڈیرہ اسماعیل خان کی سیلاب سے متاثرہ آبادیوں کے لیے ریلیف اور بحالی کے لیے وزیراعظم کی طرف سے ۴۶ ملین روپے مختص کرنے سے متعلق ہے۔“

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

- ۸۰۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجہ دلاؤ نوٹس

- ۸۱۔ صاحبزادہ صبغت اللہ جناب امجد علی خان
 جناب علی محمد وزیر برائے مواصلات کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو موٹروے پر آرام گاہوں پر ضروری اشیائے خورد و نوش کی زائد قیمت وصول کئے جانے سے متعلق ہے۔

طاہر حسین
 سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،
 ۴/اگست، ۲۰۲۵ء